LIÊN  ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HCM
CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Số: 326/CĐ-ĐHQG
Về việc triển khai tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời trong đoàn viên công đoàn, người lao động năm 2023
	CỘNG  HÒA   XÃ   HỘI   CHỦ   NGHĨA   VIỆT     NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 2 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở trực thuộc
Thực hiện Công văn số 1118/LĐLĐ ngày 29/9/2023 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời trong đoàn viên công đoàn, người lao động năm 2023;
Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) đề nghị các Công đoàn cơ sở thực hiện một số nội dung sau:
1. Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt, sáng tạo, huy động tối đa các nguồn lực xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số, nâng cao chất lượng học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. Thời gian tổ chức Tuần lễ từ ngày 02 tháng 10 đến ngày 08 tháng 10 năm 2023 với chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số”. Nội dung cụ thể như sau:
- Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho viên chức, người lao động (VC-NLĐ); các lớp đào tạo nghề, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, người lao động; Huy động đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia học tập, đặc biệt là những chương trình bồi dưỡng ngắn hạn giúp cho đoàn viên, người lao động cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng cao trình độ hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống xã hội và các chương trình giáo dục về kỹ năng sống cho đoàn viên, người lao động có nhu cầu học tập.
- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “Tủ sách pháp luật”, “Tủ sách học tập suốt đời” trong cơ quan, đơn vị,… Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động giáo dục, học tập, phục vụ học tập phù hợp với đối tượng người sử dụng nhằm tạo điêu kiện thuận lợi và cung cấp nhiều cơ hội cho đoàn viên, người lao động được học tập thường xuyên, từ đó khuyến khích thói quen, nhu cầu học tập suốt đời, góp phần nâng cao trình độ dân trí, năng lực sáng tạo, kỹ năng lao động; cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống.
[bookmark: bookmark45]- Tiếp tục nhân rộng các mô hình học tập và tuyên dương điển hình “Gia đình học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” tại các cấp Công đoàn. Phát động thi đua học tập, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp gắn với thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; tiếp tục triển khai cuộc thi “Bàn tay vàng”.
- Tổ chức hưởng ứng, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với thi đua đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong VC-NLĐ tại đơn vị; tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề… Biểu dương các gương VC-NLĐ và con VC-NLĐ hiếu học; nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay trong tổ chức hoạt động học tập suốt đời, xây dựng mô hình học tập suốt đời trong VC-NLĐ.
2. Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử; đăng tải trên nền tảng công nghệ số của các mạng xã hội có nhiều người dùng về tầm quan trọng và vai trò của việc xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số nâng cao chất lượng học tập suốt đời cho đoàn viên, người lao động. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để đoàn viên công đoàn, người lao động biết và tham gia.
- Các hoạt động tuyên truyền phải tác động trực tiếp đến đoàn viên công đoàn, người lao động để mọi người hiểu rõ và thực hiện việc học tập suốt đời, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu trong đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030”.
Trên đây là nội dung trọng tâm triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời trong đoàn viên công đoàn, người lao động năm 2023 của Công đoàn ĐHQG-HCM, đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả và tiết kiệm. Kết thúc thời gian tổ chức thực hiện, đề nghị các đơn vị gửi báo cáo về Công đoàn ĐHQG-HCM (qua email congdoan@vnuhcm.edu.vn) trước ngày 12/10/2023./.
	Nơi nhận:
· Các CĐCS trực thuộc;
· Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Trần Anh Cường

2

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2023

1. Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.
2. Chuyển đổi số để xây dựng thành công xã hội học tập.
3. Chuyển đổi số thúc đẩy học tập suốt đời.
4. Học, học nữa, học mãi (Lenin).
5. Học ở trường, học ở sách vở, học lẫn nhau và học ở Nhân dân (Hồ Chí Minh).
6. Phát triển thói quen đọc để trở thành người học suốt đời.
7. Học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.
8. Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất, góp phần xây dựng xã hội học tập.
9. Trí tuệ không phải là sản phẩm của việc học mà là của nỗ lực cả đời để có được nó (Albert Einstein).
10. Học hỏi là một việc phải tiếp tục suốt đời (Hồ Chí Minh).
11. Thế giới tiến bộ không ngừng, ai không học là lùi (Hồ Chí Minh).
12. Chúng ta phải học, phải cố gắng học nhiều. Không chịu khó học thì không tiến bộ được. Không tiến bộ là thoái bộ. Xã hội càng đi tới, công việc càng nhiều, máy móc càng tinh xảo. Mình không chịu học thì lạc hậu, mà lạc hậu là bị đào thải, tự mình đào thải mình… (Hồ Chí Minh).
13. Trong cách học phải lấy tự học làm cốt (Hồ Chí Minh).
14. Nhà trường chỉ cho chúng ta chiếc chìa khóa tri thức, học trong cuộc sống là công việc cả đời (Bill Gate).
15. Đời sống có hạn mà sự học thì vô hạn (Trang Tử)./.

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ TỔ CHỨC
TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2023
 (Kèm theo báo cáo kết quả tổ chức Tuần lễ)
	STT
	Các hoạt động
	Đơn vị
	Số lượng
	Ghi chú

	Số lớp/số cuộc thi
	Người

	1
	Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức trong Tuần lễ
	lớp

	Tổng số người tham gia, trong đó:
	người

	Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)
	lớp/người

	Bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)
	lớp/người

	Bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học cho cán bộ, công chức, viên chức (các cấp)
	lớp/người

	Bồi dưỡng nâng cao tay nghề cho công nhân lao động
	lớp/người

	Học nghề cho lao động nông thôn
	lớp/người

	Nâng cao trình độ văn hóa cho cán bộ công chức cấp xã, người lao động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất
	lớp/người

	Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức pháp luật cho người lao động
	lớp/người

	Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác
	lớp/người

	Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ
	Tin, bài/ cuộc

	Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu)
	quyển/ tờ

	Số tập thể/ cá nhân tặng sách
	Tập thể/cá nhân

	Tổ chức các thi, các buổi tọa đàm về khuyến đọc, khuyến học và xây dựng XHHT
	Số cuộc

	Sinh hoạt chuyên đề HTSĐ, xây dựng XHHT
	Số cuộc/người

	2
	Tổ chức hoạt động văn nghệ, thể thao, thăm quan, sinh hoạt chuyên đề
	Số cuộc

	Hoạt động thể dục thể thao
	Số cuộc/người

	Hoạt động văn nghệ
	Số cuộc/người

	Thăm quan, học tập tại bảo tàng, di tích lịch sử
	Số cuộc/người